۱- ظروف محکم و مطمئن برای گرم‌آوری کاغذ باطله، مواد بسته‌بندی و انواع دیگر اشغال تهیه گردد. زباله‌ها و مواد زائد باید در فواصل معین از ساختمان به خارج برده شوند.

۷۸۰ میلادی - کتابخانه کلیسای سنت صوفیا (مسجد ایاصوفیه فعلی) در قسطنطنیه به آتش کشیده شد.

۹۹۸ میلادی = ۳۳۸ قمری - کتابخانه بخارا در آتش سوخت.

۱۰۲۹ میلادی = ۴۲۰ قمری - کتابخانه عظیم صاحب بن عباد به انضمام مجموعه کتابخانه ذوالکفایتین (به نام دارالکتب) به دستور سلطان محمود غزنوی به آتش کشیده شد.

حدود ۱۰۵۲ میلادی = ۴۴۴ قمری - کتابخانه شمس المعالی ابوالمظفر امیر اسمعیل بن گیلکی در طبرستان به دست یکی از اشرار غارت و دچار حریق شد.

۱۰۵۵ میلادی = ۴۴۷ قمری - کتابخانه ابونصر شاپورین اردشیر در کرخ بغداد در حمله طغرل سلجوقی طعمه حریق گشت. ۱۰۶۸ میلادی - کتابخانه قاهره در مصر توسط سربازان ترک غارت و به آتش کشیده شد.

۱۰۸۶ میلادی = ۴۷۹ قمری - کتابخانه بزرگ شهر شاپور را به آتش کشیدند و ۱۴۰۰ جلد کتب خطی آن را سوزاندند. ۱۱۶۹ میلادی = ۵۶۵ قمری - کتابخانه سپهران ساوجی را در ساوه جهل به سوگ او به آتش کشیدند و سوختند.

۱۲۲۰ میلادی = ۶۱۷ قمری - کتابخانه ابوطاهر خاتونی در جوار مسجد جامع ساوه (از مراجع مهم شیعه) حوالی ۶۱۷ قمری به دست مغولان سوزانده و نابود شد.

۱۲۵۶ میلادی = ۶۵۴ قمری - هلاکوخان پس از دستیابی به قلعه الموت دستور داد کتابخانه سیدنا را در الموت که حسن صباح آن را بنا نهاده بود، سوزانده و نابود کردند.

۱۲۵۸ میلادی = ۶۵۶ قمری - کتابخانه بغداد به دنبال غارت شهر توسط مهاجمین مغول به آتش کشیده شد.

۱۳۱۸ میلادی = ۷۱۸ قمری - در زمان ابوسعید پادشاهان کتابخانه ربع رشیدی تبریز به غارت رفت و بخشی از کتابهای آن را سوزانده.

۱۳۴۸ میلادی = ۷۵۰ قمری - کتابخانه عضدالدوله دیلمی (مکتب الفرویه) در نجف که در سال ۳۲۷ هجری قمری در کنار آرامگاه حضرت امیر بنا شده بود در حریق که در آرامگاه مولای متقیان (ع) رخ داد آتش گرفت و قسمت اعظم آن سوخت.

۱۵۳۶ میلادی - تمامی کتابهای عربی کتابخانه های تونس به دستور چارلز پنجم به آتش کشیده شد.

۱۵۷۵ میلادی = ۹۸۴ قمری - کتابخانه سلطان ابراهیم میرزا صفوی پس از کشته شدن وی به دست همسرش به آتش کشیده شد و همه کتابها و مرقعات نفیس آن سوخت.

۱۶۴۸ میلادی = ۱۰۵۸ قمری - کتابخانه قطب الدین لاهیجی در لاهیجان سوخت و حدود ۶۰۰ نسخه خطی از جمله دستنویسهای خواجه نصیرالدین طوسی و علامه خلی از بین رفتند.

۱۶۶۶ میلادی - تعدادی از کتابخانه های لندن در آتش سوزی بزرگ سه روزه لندن سوخت.

۱۷۶۴ میلادی - کتابخانه هاروارد آتش گرفت و بیشتر مجموعه آن سوخت (حدود ۵۰۰۰ جلد)

۱۹۵۲ میلادی - کتابخانه مرکزی شهر سان دیه گو در کالیفرنیا آتش گرفت و مرکز آموزش بصری آن سوخت و حدود ۲۰۰ هزار دلار خسارت وارد شد.

۱۹۶۲ میلادی - کتابخانه انستیتو پزشکی و جراحی دانشگاه مونتreal سوخت و حدود ۲۵۰ هزار دلار خسارت وارد آمد.

۱۹۷۱ میلادی = ۱۳۵۶ شمسی - کتابخانه مرکزی دانشگاه بلوچستان به آتش کشیده شد و بیشتر مجموعه آن سوخت.

۱۹۸۷ میلادی = ۱۳۶۶ شمسی - کتابخانه دانشکده ادبیات دانشگاه اصفهان آتش گرفت و ۸۵۰۰۰ یا بنابر آخرین خبرها ۸۰ هزار جلد کتاب در آتش سوخت (یکشنبه ۱۷ اردیبهشت ۱۳۶۶)

منابع

۱- شهرزوری، شمس الدین محمد. *نزهة الارواح و روضة الافراح (تاریخ حکماء)* / ترجمه مقصود علی تبریزی با دیباچه ای در باره تاریخنگاری فلسفه به گوشه محمد تقی دانش پژوه و محمدعلی سرور مولائی.